# Zacharias

res eorum in gladio fratris sui. In die illo dicit dominus exercituum assumam te coro/babel fili salathiel serue meus dicit dominus et ponam te quasi signaculum. quod te elegi dicit dominus exercituum.

Explicit Aggeus propheta. Incipit prologus in Zachariam prophetam.

**S**ecundo anno varij regis medorum aggeum et Zacharias prophetasse lectiones eorumdem declarat. Hoc hac de cetera aggeus Zacharie in ordine prophetarum platus est. quoniam duobus mensibus ut predictorum lectiones ostenduntur. in prophetia processisse inuenitur. et ad repationem templi precepto dei psalmum animasse ut Esdras refert dices. In secundo anno varij regis psalmus prophetauerunt aggeus et Zacharias filius addo prophetae super iudeos quod erat in iudea et hierusalem. super istum in nocte dei super eos. Tunc surrexerunt corobabolus filius salathiel et iesus filius ioseph et principes eius inchoaueruntque edificare domum dei quod est in hierusalem. Quibus cum adcesserent. prophete exhortatione sua adiuueret eos. Nam et populus isti ab imitacione paterum non delitorum per suam amonitionem idem prophetae cupientes reuocare. verbis lectione comprehensis usus est. Tlidi nocte et ecce vir ascenderat super equum rubrum et. Cuidus prophetata virum equum rubrum sedentem et stantem in medio mireti umbroris. cuius visionis hec solutio est. Cuidus ascendens equum rubrum. licet angelus inelligatur. tamen quod predicti coloris equum considerare vultus est vindictam sanguinis in eam getem significat afferendam. quod psalmus isti in captivitatem redegerat. Nam et esaias prophetata per rutilum vestimentorum inter getes vindicta cum sanguine a deo perferenda demonstrans. his verbis usus est dices. Quis est iste qui venit de edom tinctis vestibus de lustra et. Stantem vero in medium mireti umbrantis. quod dixit. leticia populo a futuram per mireti significationem voluit designari. Eius ligni moyses in letitiis

co. cum faceret mentionem. ait accepte tis die prima fructus ligni speciosi. ut leticiam populi per hunc operationem ligni et speciosi ut in braçulu demonstraret. Sed hanc visionem quod liberationem populi et vindictam de aduersariis affuturam demonstrat ob hoc noctu propheta se vidisse memorauit quod psalmus israel in prima liberatione de terra egredi. noctu processuisse consiabat. cuius exempli quod sensus populi aliquam partem in se retinere videbatur. liberatio eiusdem ac reditus captiuitatis de terra chaldeorum per noctem prophete est revelata.

Explicit prologus. Incipit Argumentum.

**Z**acharias memor domini sui multiplex in prophetia Iesum cum vestibus sordidis et lampadibus oculorum septem candelabrum aureum cum toridem lucernis quot oculis. duasque oliuas a sinistris lampadibus cernit et a dextris. et post equos rufos. varios. albos. et dissipatas quadrigas et effractas. et equum de hierusalem patrem regem vaticinatur. et predictus regem sedentem super pullum filium asine subiugalis.

Explicit Argumentum. Incipit Zacharias prophetam. Capitulum I

**M**ense octauo in anno secundo datur regis factum est opus dñi ad Zachariam filium barachie filium addo prophetam. Iratus est dominus super pres viros iracundia. Et dices ad eos. Hec dicit dominus exercituum. Conveneritis ad me ait dominus exercituum. Et conuertar ad vos. dicit dominus exercituum. Ne fitis sicut pres vestri ad quos clamabant prophete priores dicentes. Hec dicit dominus exercituum. conveneritis de vijsyris malis. et cogitatibus vijsyris pessimis. et non audierunt nec attenderunt ad me dicit dominus

**P**res vti vbi sunt et pphete. Nūquid  
in sempiternū viuent. Uerunt̄ verba  
mea et legitima mea que mādaui seruis  
meis pphetis. nūqd nō cōphenderunt  
p̄es v̄tos. Et queri sunt et dixerūt. si  
cut cogitauit dñs exercituū facere nob̄  
ſm vias n̄as et ſm adiuuetiones n̄as  
fecit nob̄. In die vicesima et quarta vñ  
decimi mensis sabbath in anno secūdo  
varij. factum est verbum dñi ad q̄achas  
riam filium barachie filij addo ppheta  
dicens. Clidi p noctem. et ecce vir ascen  
dens super equū rufum. et ip̄e stabat in  
ter mirteta que erant in pſundo. et post  
eū equi rufi varii et albi. Et dixi. Qui  
sunt isti dñe mi. Et dixit ad me ḡelus  
dñi qui loquebas in me. Ego ostendaz  
tibi qđ sint hec. Et r̄ndit vir qui stabat  
int̄ mirteta et dixit. Iſti sunt quos mi  
ſit dñs. ut pambulent terraz. Et r̄ſide  
rūt ḡelo dñi qui stabat inter mirteta.  
et dixerūt. Perambulauimus terram.  
et ecce oīs terra habitat et q̄escit. Et r̄n  
dit angelus dñi. et dixit. Dñe exercituū  
vñz quo tu nō misereberis hierlm et v̄  
biū iuda q̄b̄ iratus es. Iſte iā septua  
gesimus annus est. Et r̄ndit dñs ange  
lo qui loquebatur in me verba bona. ver  
ba cōsolatoria. Et dixit ad me angelus  
q̄ loqbatur in me. Clama dices. hec di  
cit dñs exercituū. gelatus suz hierlm et  
ſiō celo magno. Et ira maḡ ego rascoz  
sup gētes opulētas. qz ego iratus sum  
parti. ip̄e vero adiurauerūt i malū. ppte  
rea hec dicit dñs. Reuertar ad hierlm  
in misericordijs. et dom⁹ mea edificabit  
in ea ait dñs exercituū. et perpendicularū  
extendetur super hierlm. Adhuc clama  
dicens. hec dicit dñs exercituū. adhuc  
affluent ciuitates mee bonis et solabif  
adhuc dñs fion. et eliget adhuc hierusa  
lem. Et leuauit oculos meos et vidi. et  
ecce quatuor cornua. Et dixi ad angelū  
qui loqbatur in me. Quid sunt h̄ec. Et  
dixit ad me. Hec sunt cornua que v̄ti  
lauerunt iudam et israel et hierusalem.  
Et oñdit mihi dominus q̄uo: fabros  
Et dixi. Quid isti veniunt facere. Qui

ait dicens. Hec sunt cornua q̄ ventila  
uerunt iudā p singulos viros. et nemo  
eorum leuauit caput suum. Et venet  
isti deterrere ea ut deſciant cornua sup  
terram iuda ut dispergerent eam. **II**

**L**euauit oculos meos et vidi et  
ecce vir in manu eius funicu  
lus mensor. Et dixi quo tu va  
dis. Et dixit ad me. Ut metiar hierlm  
videā quāta sit longitudo eius et quā  
ta latitudo eius. Et ecce angelus q̄ lo  
qb̄ in me egrediebat et aliis angelus  
egre diebat in occursuz ei. et dixit ad eū  
Curre. loq̄re ad puez istū dices. Abſq  
muro habitabif hierlm p̄e multitudi  
ne hominū et iumentoz in medio eius.  
Et ego ero ei ait dñs murus signis i cir  
cūtu. et in glia ero i medio eius. **O** o  
fugite de terra aq̄lonis dicit dñs. qm̄ in  
quatuor ventos celi disp̄si ros dicit dñs  
minus. **S**ion fugit q̄ habitas apud fi  
liam babylonis. q̄ h̄ec dicit dñs exerci  
tuū. Host gloriā misit me ad gentes q̄  
spoliauerūt ros. Qui n. tetigerit ros.  
tangit pupillam oculi mei. Quia ecce  
ego leuo manū meā sup eos. et erūt pre  
de his q̄ seruiebant sibi. et cognoscetia.  
qz dñs exercituū misit me. Lauda et le  
tare filia fion. qz ecce ego v̄nio et habi  
talō i medio tui. ait dñs. Et applicabif  
gentes multe ad dominū in die il  
lo. et erunt mihi in populū. Et habita  
lo in medio tui et scies quia domin⁹ ex  
ercituum misit me ad te. Et possidebit  
dominus iudā ptem suā i terra sancti  
ficata. et eligit adhuc hierusalē. Sileat  
omnis caro a facie domini. qz consurre  
xit de habitaculo sancto suo. **III**

**T**oñdit mihi dñs iesum sacer  
dotē magnū stantē corā ange  
lo dñi. et sathan stabat a dextris  
ei. ut aduersaretur ei. Et dixit dñs ad  
sathan. Increpet dñs in te sathan. et in  
crepet dñs in te qui elegit hierusalem.  
Nunquid non iste torris est erutus de  
igne. Et iesus erat induitus vestib⁹ for  
didis. et stabat ante faciez angeli. Qui  
respondit. et ait ad eos qui stabant coram

# Zacharias

se dices. Auferte vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum. Ecce abstuli a te iniqtatem tuam et indui te mutatoris. Et dixit. Ponite cedarim mūdā sup caput eius. Et posuerūt cedarim sup caput eius mundā et induerūt eū vestib. Et ager lus domini stabat. et cōtestabat angelus domini iesum dices. Hec dicit dominus exercituum. Si in vijs meis abulaueris et custodias meā custodieris tu quod iudicabis domuz meā et custodies atria mea. et dabo tibi abulatēs de his quod nūc h̄ assūtūt. Audi iesus sacerdos magne. tu et amici tui quod hitat coram te. quod viri portedētes sunt. Ecce. n. ego adducā fuū meuz orientē quod ecce lapis quē dedi corā iesu. sup lapidem vñū septē oculi sunt. Et ecce ego celab̄ sculpturā ei⁹ ait dominus exercituum et auferā iniquitatem terre illius in die vna. In die illa dicit dominus exercituum. vocabit vir amicum suuz habiter vineam et subter sicum.

III  
T r e u e r s u s ē a n g e l u s q u i l o q s e batur in me et suscitauit me quod si viruz qui suscitat de somno suo. Et dixit ad me. Quid tu vides. et dixi. Tidi. et ecce candelabrum aureum totū. et lampas eius sup caput ipius. et septem lucerne eius sup illud. et septē insufforia lucernis quod erat sup caput eius. et due oliae sup illud. vna a dextris lampadis. et vna a sinistris eius. Et respondi. et aio ad angelū qui loquebatur in me dicens. Quid sunt hec domine mi. Et respondit angelus qui loqebatur in me. et dixit ad me. Nunquid nescis quod sunt hec. Et d.i. Non domine mi. Et respōdit et ait ad me dicens. Hoc est verbus domini ad sorobabel dicens. Non in exercitu nec in robore. sed in spiritu meo dicit dominus exercituum. Quid tu mōs magne coraz corobabel in planum. Et educet lapidem primariū. et exequabit gratiam gratie eius. Et factum est verbum domini ad me dicens. Manus corobabel fundauerūt domū istam. et manus eius perficiēt eam. et scieris quod dominus exercituum misit me ad vos. Quis

enī desperit dies paruos. Et letabūtūt et videbūt lapidem stanneū in manu corobabel. Septem sunt isti oculi domini qui discurrunt in vniuersam terrā. Et respondi. et dixi ad eum. Quid sunt due oliae iste ad dexteram candelabri et ad sinistram eius. Et respondi secundo et dixi ad eum. Quid sunt due spicce olii quod sunt iuxta duo rostra aurea. in quibus sunt suffosoria ex auro. Et ait ad me dices. Numquid nescis quid sunt hec. Et dixi. Non domine mi. Et dixit. Isti sunt duo filii olei splendoris qui assūtūt dominatori vniuerse terre.

V  
T conuersus sum et leuaui oculos meos et vidi et ecce volumē volans. Et dixit ad me. Quid tu vides. Et dixi. Ecce ego video volumen volās. longitudo eius viginti cubitorū et latitudo eius decē cubitorū. Et dixit ad me. Hec est maledictio quod egredietur faciem omnis terre. quia omnis surficit ibi scriptum est iudicabitur. et omnes iurās ex hoc similiter iudicabitur. Ediccam illud dicit dominus exercituum. et veniet ad domū furis et ad domū iurantis in nomine meo mendaciter et cōmoranbitur in medio domus eius. et consuet met eam et ligna eius et lapides eius. et egressus est angelus qui loquebatur in me. et dixit ad me. Leua oculos tuos et vide. Quid ē hoc quod egredieſ. Et dixi. Quid nam ē. Et ait. Hec ē amphora egrediens. Et dixit. Hic ē oculus eoz in vniuersitate. Et ecce talentum plūbi portabat. et ecce mulier vna sedēs in medio amphorae. Et dixit. Hec ē impetas. Et proiecit eam in medio amphore. et misit massam plūbeam in os eius. Et leuaui oculos meos et vidi. et ecce due mulieres egrediētes. et spūs in alis eaz. Et habebant alas quasi alas milui et leuauerunt amphorā inter terram et celum. Et dixi ad angelū qui loquebatur in me. Quo iste deferunt amphorā. Et dixit ad me. Ut edificetur ei domus in terra sennaar. et stabiliatur et ponat ibi super basem suam.

VI  
E

**T**cōuersus sum. et leuaui oculos meos et vidi. et ecce quatuor quod drige egrediētes de medio duo rū montiū. et mōtes. mōtes erei. In quod driga prima equi rufi. in quod driga secunda equi nigri. in quod driga tercia equi albi. et in quod driga quarta equi varij et fortis. Et rūndi. et dixi ad angelū qui loqbat in me. Quid sunt huc dñe mihi. Et rūndit angelus et ait ad me. Iste sunt quatuor venti celi. quod egrediuntur ut stent coram dominatore oīs terre. In qua erant equi nigri egrediēbatur in frā aquilonis. et albi egressi sunt post eos. et varij egressi sunt ad terram austri. Qui autē erat robustissimi. exierunt et querabant ire et discurrere per oīm terram. Et dixit. Ite et pambulare terram. Et pambulauerūt terram. Et rocauit me. et locutus est ad me dicens. Ecce qui egrediuntur in terram aquilonis. requiescere fecerūt spūm meū infra aquilonis. Et factū est verbū domini ad me dicens. Hume a trāsmigrazione ab oldai et a tobia et ab idaia et venies tu in die illa et in trabis domū ioseph sophonie. quod venerūt de babilone. et sumes auxilium et argētū et facies coronas et ponas in capite iesu filij ioseph sacerdotis magni et loqueris ad eum dicens. Hec ait dominus exercitū dicens. Ecce vir oriens nōmē eius. Et subter eū orietur. et edificabit templū domino. et ipse extruet templū domino. Et ipse portabit glāiam. et sedebit et dominabitur super solio suo. Et erit sacerdos super solio suo. et filii pacis erit inter illos duos. Et corone erūt hele et tobie et idaie et hen filio sophonie memoriale in templo domini. Et quod p̄cul sunt venient et edificabūt in templo domini. et scierūt quod dominus exercitū misit me ad eos. Erit autē hoc. si audiuisti audieritis vocē domini dei vestri.

**VII**  
**E**t factū est in anno q̄to darij regē factū est abutū domini ad cāchariā in q̄ta mensis noni quod ē castellū. Et miserūt ad domū dei sarasār et rogo melech et viri quod erāt cūleis ad p̄candū faciē domini. ut dicerēt sacerdotib⁹ domus domini exercitū et p̄phetis loquētes. Nūqd

flendū ē mihi in q̄nto mense. vel sancti ficare me debeo sicut feci iā multis annis. Et factū est abutū domini exercitū ad me dices. Loqre ad oīm p̄lūm frē et ad sacerdotes dices. Cū ieunaretis et plāgeretis in q̄nto et septimo p̄ hos septuaginta annos. in q̄d ieunūt ieunastis mihi. Et cū p̄medistis et bibistis nūqd nō robis p̄medistis et rob metipis bibistis. Nūquid nō hec sunt vobis quod locutus ē dominus in manu p̄phetarū priorū cuī adhuc hierusalē habitaret et eēt opulēta. et ipsa et v̄rbes in circuitu eius. et ad austrū et in campestrīb⁹ habitaret. Et factū est abutū domini ad cāchariā dices. Hec ait dominus exercitū dicens. Iudiciū rex iudicat. et misericordia et miserationes facite unusquisque cuī fratre suo. Et viduā et pupillū et aduenā et paupem nolite calūnari. et magistrū vir fratri suo nō cogitet in corde suo. Et noluerūt attēdere et auerterunt scapulā recedētes. et aures suas aggrauas. uerūt ne audiret. et cor suū posuerūt et adamātē ne audiret legē et abutū quod misit dominus exercitū in spū suo setō p̄ manus p̄phetarū priorū. Et factū est in dignitō magistrū a domino exercitū. Et factū est sicut locutus sum et nō audierūt sic clamabūt et non exaudiā dicit dominus exercitū. Et dispsi eos p̄ oīa regna quod nesciūt. et terra desolata est ab eis eo quod nō esset transfiēs et revertens. et posuerūt terram desiderabilem in desertum.

**VIII**  
**E**t factū est abutū domini exercitū dices. Hec dicit dominus exercitū gelatus sum sicut fons celo magno. et indignatione magna gelatus sum ēa. Hec dicit dominus exercitū. Reversus sum ad fons et habitabo in medio hierusalem. Et vocabitur hierusalē civitas veritatis et mōs domini exercitū mōs sanctificatus. Hec dicit dominus exercitū. Adhuc habitabūt senes et anci in plateis hierusalē. et viri baculus in manu eius p̄ multitudine dierū. Et platee civitatis p̄plebūf isantib⁹. et puellis ludentib⁹ in plateis eius. Hec dicit dominus exercitū. Sividebit difficile in oculis reliquias

# Zacharias

populi hui<sup>r</sup> in dieb illia. nunq*d* in oculis meis difficile erit dicit dñs exercitu*um*. Hec dicit dñs exercitu*um*. Ecce ego saluato populu*m*eū de terra orientis et de terra occasus solis. et adducā eos et hababūt*i* medio hierlm. et erunt mibi i popl*m*. et ego ero eis i teū in vitate et in iusticia. Hec dicit dñs exercitu*um*. Consortent*man*<sup>r</sup> vte. q*auditis* i his dieb*s* mōes istos p*os* p*phetar*<sup>r</sup>. in die q*fun* data est dom<sup>r</sup> dñi exercitu*um* ut templū edificare*r*. Siqd*em* aī dies illos merces hoīm nō erat nec merces iumētor*r* erat neq*z* itroeūti neq*z* exēuti erat p*ax* p*tribulatōe*. et dimisi eos hoīes vñūqu*e* q*z* p*rimū* suū. Nūc aut*n*ō iurta dies priores ego faci*a* reliquijs p*pli* hui<sup>r</sup> diē dñs exercitu*um*. sed semē pacis erit. Cine*na* dabit fructū suū et tra*da*bit germē suū. Et celi dabit rorē suū. et possidere faci*a* reliquijs p*pli* hui*o* vñiu*ersa* h*e*c. Et erit. sicut eratis maledictio in gētib*us* dom<sup>r</sup> iuda et domus isrl. sic saluato*ros* et eritis b*ndictio*. Nolite timere. cōsortent*man*<sup>r</sup> vte. q*z* hec dicit dñs exercitu*um*. Sicut cogitau*i* vt affligere*r* vos cu*ad* iracūd*ia*. puocassent p*res* v*er*i me dicte dñs. et nō sum misertus. sic cōversus cogitau*i* in dieb issis vt b*nfaciā* domui iuda et hierlm. nolite timere. hec g*sunt* v*oba* q*facietis*. Loq*mini* v*itatem* v*nus* q*scg* cu*primo* suo. Veritatē et iudicij*paci*s iudicate i port*vris*. et v*nus* q*scg* malū h*amicū* suū ne cogitetis in cordib*vris*. et iuramētū mēdar*ne* vili*gatis*. Dia. n. hec sunt q*odi* dicit dñs. Et factū ē v*bū* dñi exercitu*um* ad me dicens. hec dicit dñs exercitu*um*. Ieiuniuz q*rti* et ieiuniū q*nti*. et ieiuniū septimi et ieiuniū decimi. erit domui iude in gaudiū et i leticiā. et in solēnitates h*claras*. Veritatē t*m* et vacē diligite. Hec dicit dñs exercitu*um*. Usq*q* veniant p*pli* q*h* tent i civitatib*us* multis. et vadat hitato*res* v*n* ad alter*v* dicētes. Nam<sup>r</sup> et depre*cemur* faci*e* dñi. et q*ratnus* dñm exercitu*um*. Gladā etiā ego. Et veniet p*pli* mul*ti* et gentes robusti ad querenduz dñm

exercitu*um* in hierlm et deprecandā faci*e* domini. Hec dicit dñs exercitu*um*. In dieb illis in quib*z* apprelendēt decem homines ex oīb*z* linguis genti*u* et appre*lendēt* simbri*z* v*iri* iudei dicentes. ibi*mus* vobiscum. Audiui*mus* em*q*m de us vobiscum est.

IX

Nus v*bi* d*n*i in terra adrach. et v*amasci* requiei*e*<sup>r</sup>. q*z* d*n*s est oculus hoīs et oīm tribun*z* isrl. Emat q*z* in terminis eius. et tirus et fidon. Assumpserūt quippe sibi sapiētiaz valde. Et edificau*i* tirus munitōnem suā. et coaceru*i* argentū q*si* humū. et aux*z* vt lutū plateaz. Ecce d*n*s posside*bit* eā. et p*cutiet* in mari fortitudinē ei<sup>r</sup>. et hec igni deuorabit. Clidebit ascalon et timebit. et gasa et dolebit nimis. et accharon. q*z* fusa ē spes ei<sup>r</sup>. Et p*ibit* rex te gasa et ascalon nō habitab*f*. Et sed ebic separat*or* in acoto. et disperdam supbiam philistinoy. Et auferā sanguinem eius de ore eius. et abominat*o* eius de fhe*do* dentū eius. Et relinques eti*z* ipse deo nostro. et erit quasi dur in iuda. ac charon quasi hiebus*eu*s. Et circūdalvo*domū* mēa ex his qui militat mihi euntes et reuertentes et non transibit super eos v*ltra* eract*or* quia nūc vidi in oculis meis. Exultalsatis filia si*o*. iubila filia hierusalē. Ecce rex tuus veniet tibi iustus et salvator*i*. ip*e* paup*et* ascendēs sup osinam. et super pullum filium af*si*ne. Et disperdam quadrigam ex effraim et eou*u* de hierlm. et dissipabit arcus belli. Et loquetur pacem gētib*us* et potestas eius a mari v*scg* ad mare et a fluminib*vscg* ad fines terre. Tu quoq*z* i sanguine testamenti tui emisisti vincetos tuos de lacu. in quo nō est aqua. conuertimini ad munitionem vincti spei. Hodie q*z* antuciās duplia reddaz*tibi*. quo ni*at* extendi mihi iudā quasi arcū. impleui effraim. Et suscitabo filios tuos si on sup filios tuos grecia. et ponātel*q* si gladiū fortū. Et d*n*s deus sup eos v*debit*. et exhib*it* vt fulgur iaculū eius. Et d*n*s deus in tuba canet et valet in turs

E 11

bine austri. Dñs exercituū pteget eos  
7 deuorabit et subiicient lapidib⁹ fun-  
de. Et bibētes inebriabūt ur quasi a vi-  
no 7 replebuntur vt phiale. 7 quasi cor-  
nua altaris. Et saluabit eos dñs de eo  
rum in die illa vt gregē p̄lī sui. qz lapi-  
des sancti eleuabūt ur sup terram eius.  
Quid enim bonum eius est 7 quid pul-  
crum eius nisi frumentum electorum  
7 vinum germinans virgines. X

Etite a dño pluviā in tpe sero-  
p tino. 7 dñs faciet nubes et plu-  
uiā imbris 7 dabit eis singulis  
herbam i agro. Quia simulacra locuta  
sunt inutile 7 divini viderūt mēdaciū.  
7 somniatores locuti sunt frustra 7 va-  
ne solabāt ur. Idcirco adducti sunt qz  
si grec affligerit qz nō ē eis pastor. Su-  
per pastores iratus ē furor meus. 7 sup  
hircos visitabo. Quia visitauit dñs ex-  
ercituū gregē suū domū iuda. et rosuit  
eos qz si equū glorie sue in bello. Ex ipo  
angulus. 7 ex ipo parvulus. 7 ex ipo arc?  
plij 7 ex ipo egredieb⁹ oīs exactor simul.  
Et erūt qz si fortes. cōculcātes lutū via-  
rū in plio. Et bellabunt qz dñs cū eis 7  
pfundēt ascensores equoz. Et pfortabo  
domū iuda. 7 domū ioseph saluabo. Et  
quertā eos qz misereb⁹ eoz. 7 erunt si-  
cut fuerūt qz nō piecerā eos. Ego es  
dñs deus eoz. 7 exaudiā eos. Et erūt qz  
si fortes effraim 7 letab⁹t cor eoz quasi  
a vino. Et filij eoz videbunt 7 letab⁹t  
ur. 7 exultabit cor eoz in domino. Si  
bilabo eis. 7 cōgregabo illos. qz redemi  
eos. Et multiplicabo eos sicut aī fue-  
rant multiplicati. 7 seminalbo eos in po-  
pulis. Et de longe recordabūt ur miei. 7  
viuēt cū filijs suis 7 reuertētur 7 redu-  
cam eas de terra egypti. 7 de assirijs cō-  
gregabo eos. Et ad terrā galaad 7 liba-  
ni adducā cos. 7 nō inuenief eis locus.  
Et transiet in maris freto. 7 peccat in  
mari fluctus. 7 pfundētur omnia pfun-  
da fluminis. Et humiliabit supbia' as-  
sur. 7 sceptrum egypti recedet. Cōforta  
bo eos in domino. 7 in nomine eius am-  
bulabunt dicit dominus. XI

Peri libanis portas tuas. et co-  
a medat ignis cedros tuas. plu-  
la abies qz cecidit cedrus. quo-  
niam magnifici vastati sunt. Ululate  
quercus basan. qm succisus ē salt⁹ mu-  
nitus. Clor ululatus pastor. qz vastata  
ē magnificentia eoz. Clor rugitus leo-  
ni. qm vastata ē supbia iordanis. Nec  
dicit dñs deus meus. Pasce pecora or-  
cisonis qz q possiderāt occidebat 7 non  
dolet. 7 vēdebāt ea dicētes. Bñdica  
dñs. diuites facti sumus. Et pastores  
ez nō pcebāt eis. 7 ego nō pcam ultra  
sup hitantes tram dicit dñs. Ecce ego  
tradā hōies. vñiquēz in manu primi  
sui 7 i manu regi sui 7 pcedēt tram 7 nō  
eruā de manu eoz 7 pscā pecus occisi-  
onis p̄t hō paupes gregi. Et assumpsi  
mibi duas virgas. vnam vocavi tecorē  
7 alteram vocavi sunculum 7 paui gre-  
gem. Et succidi tres pastores in mēse  
vno 7 tracta ē aia mea i eis. Siqđe 7  
aia eoz variauit in me. Et diri. Nō pa-  
scam vos. Quod moritur moriatur. et  
quod succiditur succidatur 7 reliqui de-  
uorent vñusquisqz carnem p̄ximi sui  
Et tuli virgam meā que vocabatur te-  
cus et absidi eā. ot irritū sacerē fedus  
meū qd̄ pcessi cū oīb⁹ p̄plis. 7 in irritū  
deductū ē in die illa. Et cognoverūt sic  
paupes gregis qui custodiūt mibi quia  
verbū dñi est. Et diri ad eos. Si lvnū  
est in oculis vñis asserte' mercedē meā.  
7 si nō quiescite. Et appenderūt merce-  
dē meā. triginta argēteos. Et dixit dñs  
ad me. Proisce ilind ad statuariū. De-  
coz p̄cū. quo appreiciatus sum ab eis. 7  
tuli triginta argenteos 7 p̄eci illos i wo-  
mo domini ad statuariū. Et precidi vir-  
gam meā secundā que appellabatur  
funiculus vt dissoluerem germanitatē  
inter iudam et israel. Et dixit dominus  
ad me. Adhuc sume tibi vasa pastoris  
stulti. Quia ecce ego suscitabo nazareos  
in terra qui derelicta non visitabit. dis-  
sum non queret et contritum nō sana-  
bit 7 id quod stat nō enutriet 7 carnes  
pinguium comedet. 7 vngulas eorum

dissoluet. O pastor et idolum. derelinquens  
gregem. Gladius super brachium eius. et super  
oculum dexter eius. Brachium eius aridus  
tate siccabitur. et oculus dexter eius tene-  
brescens obscurabitur.

XII

Mus ubi domini super israel. Dicit dominus  
o minus extendes celum et fundas  
fram. et finges spem hominis in eo.

Ecce ego ponam hierusalem super minimare terram  
pule omnibus populis in circuitu. sed et iuda  
erit in obsecrode in hierusalem. Et erit in die illa  
ponam hierusalem lapide oneris cunctis populis  
Quosque que levabunt eum. scissione lacerabun-  
tur et colligetur aduersus eas omnia regna  
terre. In die illa dicit dominus. peccatum omninem  
equum in stupore. et ascensorum eius in ameni-  
tia. Et super dominum iuda aperiam oculos  
meos et oculum equum populos peccatum cecita-  
te. Et dicet duces iuda in corde suo. con-  
sortetur habitatores hierusalem. in domino exer-  
cituum deo eorum. In die illa ponam duces  
iuda sicut caminum ignis in lignis. et sicut  
fasci ignis in feno et devorabunt ad textu-  
ram et ad sinistram oculum populos in circuitu. et  
habitabitur hierusalem versus in loco suo in  
hierusalem. et saluabit dominus tabernacula iude-  
da sicut in principio ut magnifice glorie-  
tur domus domini. et gloria habitantum hieru-  
salem in iudam. In die illa pteget dominus  
habitatores hierusalem. Et erit quod offendit  
ex eis in die illa quasi dauid. et dominus  
dauid quasi dei. sicut angelus domini in cons-  
pectu eius. Et erit in die illa queratur con-  
terere oculi gentes quod veniunt in hierusalem. et  
effundatur super dominum dominum et super habitatores  
hierusalem spiritum gratiae et precium. Et aspicient  
ad me quem pteferunt et plangent eum plan-  
ctu quod si super primogenitum. et dolebunt super eum  
ut volerit solet in morte primogeniti. in  
die illa magnus erit plactus in hierusalem  
sicut planctus ad remon in campo ma-  
gedon. Et plangent terre. familie et fami-  
lie seorsum. Familie domus dauid se-  
orsum. et mulieres seorsum. familie do-  
mus nathan seorsum. et mulieres eorum  
seorsum. Familie domus leui seorsum  
et mulieres eorum seorsum. Familie semel  
seorsum. et mulieres eorum seorsum. Quosque

familie reliqui. familie et familie seorsum  
et mulieres eorum seorsum.

XIII

i In die illa erit fons patens domi-  
nui domini et habitantibus hierusalem. et in  
ablutione pectoris et menstruatae

Et erit in die illa dicit dominus exercituum.  
dispidam noiam idolorum de terra. et non memos  
rabuntur ultra. Et pseudo prophetas et spiri-  
tum immundum auferant de terra. Et erit cuius  
prophetauerit quod spiritus ultra dicet ei pte eius et  
mte eius quod genuerunt eum non viues. quod me-  
daci locutus es in nomine domini. Et confi-  
gent eum pte eius et mte eius genitores eius cuius  
prophetauerit. Et erit in die illa confundetur  
prophete unusquisque ex visione sua cum propheta  
tauerint. nec opientur pallio facinorū  
mentiantur. Sed dicet. non sum propheta homo  
agricola ego sum. quoniam adam ex me  
plu meum ab adolescetia mea. et viceps ei  
Quid sunt plague iste in medio manuorum  
tuorum. Et dicet his plagas sum in domo  
eorum quod diligebant me. Framea suscitare  
super pastorem meum. et super virtutem coherentem  
mihi die domini exercitum. Percute passio-  
rem. et dispergenter oves. Et huertam ma-  
num meam ad paucos. Et erit in oriente terra  
dicat dominus. ptes due in ea dispergerent et des-  
cipterent. et tercia pars relinquerent in ea. Et du-  
cam terciam partem per ignem et voram eos sicut  
vris argentum. et phalero eos sicut pbatur  
aurum. Ipse vocabit nomen meum. et ego erit  
audiens eum. Et dicat. populus meus es. et ipse  
dicat dominus deus meus.

XIV

Ece dies domini venit. dicit dominus  
o minus et dividens spolia tua in  
medio tui. Et gregalo omnes  
gentes ad hierusalem in prelum et capie-  
tur ciuitas et vastabitur domus. et mu-  
lieres violabuntur. Et egredietur media  
pars ciuitatis in captivitate et reliquias  
populi non auferet ex urbe. Et egredietur  
dominus et prehabitur contra gentes il-  
lae. sicut platus est in die certamis. Et  
stabunt pedes eius in die illa super montem  
oliuarum. qui est contra hierusalem ad orientem.  
Et scindet mons oliuarum ex media  
pte sui ad orientem et ad occidentem propto  
gradii valde. Et separabit mediu[m] montis

E in

ad aquilonem, et mediū ei ad meridie. Et fugietis ad vallē mōtiū eorū q̄mī nūge, tur vallis mōtiū vsc̄ ad primū. Et fugietis sicut fugistis a facie terremotus in dieb̄ iofie regis iuda. Et veniet dñs deus meus, oēsc̄ sancti cū eo. Et erit, in die illa nō erit lux, sed frigus et gelu. Et erit dies vna q̄ nota ē dñs, nō dies neq; nor, et in tempe rēperi erit lux. Et erit in die illa exhibunt aque viue de hie rusalem. Nēdū eaz ad mare orientale et mediū eaz ad mare nouissimum. In estate et in hieme erūt, et erit dñs rex super omnē terram. In die illa erit dñs vnius et erit nomē eius vnu. Et reuerte tur oīa fra vsc̄ ad testū, de colle rēmō ad austri hierlm̄. Et exaltabit et habetur i loco suo a porta beniamin vsc̄ ad locū porte prioris et vsc̄ ad portā agulo vnu et a turre ananehel vsc̄ ad tornularia regis. Et habitabūt in ea, et anathema nō erit aplius. H̄z sedebit hierlm̄ secura, et hec erit plaga: plaga qua p̄cutiet dominus oēs ḡetes q̄ pugnauerūt aduersus hierlm̄. Tabescet caro vniuersitatis vsc̄ stantis sup pedes suos et oculi eius contabescerūt i foraminib; suis, et lingua eorum tabescet in ore suo. In die illa erit tumultus dñi magnus i eis et apprehendet vir manū primi sui. Seref manus eius sup manū primi sui. Sed et iudas pugnabit aduersus hierusalem. Et eos gregabūt diuitie oīm gentiū i circūtu aurum et argentum et vestes multe satis. Et sic erit ruinā eq̄ et muli et camelī et asini et oīm iumentorū q̄ fuerint in castris illis, sicut ruina hec. Et omnes qui reliqui fuerint de vniuersis gentibus que venerunt contra hierusalem, ascendet ab anno in annū ut adorēt regē dñm exercitū, et celebrent festiuitatem tabernaculorū. Et erit qui nō ascenderint de familijs frē ad hierlm̄ ut adorēt regem dñm exercitū, nō erit sup eos imber, q̄ et si familia egipci nō ascenderit et nō venerit, nec sup eos erit. H̄z erit ruinā: ruinā q̄ p̄cutiet dñs oēs gentes, q̄ nō ascenderint ad celebrandā se;

stiuitatē tabernaculorū. Hoc erit petrī egipci et hoc petrī oīm gentiū q̄ nō ascēderint ad celebrandā festiuitatē tabernaculorū. In die illa erit qd̄ sup frenuz equi ē setim dñs, et erūt lebete i domo vniū quasi phiale corā altari. Et erit oīs lebete in hierlm̄ et in iuda sanctificatus dñs exercitū. Et veniet omnes imolantes et sumentes ex eis, et coquēt in eis. Et nō erit mercator vltra i domo domini exercitū in die illo.

Explicit īacharias propheta. Incipit prologus in Malachiam prophetam.

Eus p̄ moisen p̄lō israel p̄ceperat, sacerdotes tabernaculi sui omni corpali vicario liberos hostias omnīū vicio vacuas sibi offerre

d Quibus legē suam ad regendū p̄lm ob hoc dederat ut p̄ sacrificiorū oblationē internūcij dei et hominū facti, p̄lm p̄cepit celestib; sacerdentes obediēre. Tisi sacerdotes angelos dei esse, hoc in loco scriptura testat. Sed qz tanti numeris grām cōtē, nētes, supradictus p̄lis ac sacerdotes sacrificia vicio deturbata. ipsi criminibus atq; impietatib; maculati deo offerre ceperūt. Ideo p̄ malachiā p̄pletā de p̄lm suis istū increpās ait. Dilexi vos dicit dñs. Et dixisti. In quo dilexisti nos. Nōne frat̄ erat esau iacob dīc dñs, et dilexi iacob, esau aut̄ odio habui, esau autē frēm iacob nō iniq; aut spontanea voluntate odio habitū a deo, vel sine meriti grā iacob dilectū manifestū est, cuius sim prescientiam suam esau quidem effusionem fraternali sanguinis cōcupisce re. iacob autem in sui cognitione obseruandam legem desiderare cognoscet. Luius rei gratia supradicto v̄sus est exemplo dicens. Dilexi iacob, esau autē odio habui. Quāvis ex opib; memoratorum quorū liber geneseos meminit, in quo vnuquisq; eorū futurū erae profito manifeste constaret ut scriptū est. Creuerunt p̄heri, et erat esau homo